6

Российская Федерация

Московская область

Совет депутатов города Фрязино

РЕШЕНИЕ

от 28.07.2016

 № 93
О принятии Положения «О приватизации служебных жилых помещений специализированного муниципального жилищного фонда городского округа Фрязино Московской области»
Рассмотрев обращение Главы города о принятии Положения «О приватизации служебных жилых помещений специализированного муниципального жилищного фонда городского округа Фрязино Московской области» в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №  131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Уставом
городского округа Фрязино Московской области

Совет депутатов города Фрязино решил:

1. Принять Положение О приватизации служебных жилых помещений специализированного муниципального жилищного фонда городского округа Фрязино Московской области» (прилагается).

2. Направить настоящее решение Главе города для подписания и опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на депутата Д.С. Трофимова.

Председатель Совета депутатов
К.Р. Тихонов

Приложение
к решению Совета депутатов
города Фрязино

от 28.07.2016 № 93
ПОЛОЖЕНИЕ

о приватизации служебных жилых помещений специализированного
муниципального жилищного фонда городского округа Фрязино
Московской области
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано на основании Закона Российской Федерации от 04.07.1991 № 1541-1 «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации», Гражданского кодекса Российской Федерации, Жилищного кодекса Российской Федерации, Федеральных законов от 29.12.2004 № 189-ФЗ « О введении в действие Жилищного кодекса Российской Федерации» от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 29.02.2016 № 33-ФЗ «О внесении изменения в статью 2 Федерального закона « О введении в действие Жилищного кодекса Российской Федерации», постановления Конституционного суда Российской Федерации от 30.03.2012 № 9-П, Устава городского округа Фрязино Московской области.

1.2. Настоящее Положение определяет порядок передачи на территории городского округа Фрязино Московской области (далее - город Фрязино) в собственность граждан Российской Федерации занимаемых ими жилых помещений в домах муниципального жилищного фонда на условиях найма служебных жилых помещений специализированного жилищного фонда.

1.3. Основными принципами приватизации жилых помещений являются:

1.3.1. Добровольность приобретения гражданами жилого помещения в собственность.

1.3.2. Бесплатная передача гражданам занимаемых ими жилых помещений.

1.3.3. Однократность бесплатного приобретения жилого помещения в собственность в порядке приватизации.

1.4. Граждане, ставшие собственниками жилых помещений, владеют, пользуются и распоряжаются этими помещениями по своему усмотрению, вправе продавать, завещать, дарить, сдавать в наем, совершать с ними иные сделки, не противоречащие действующему законодательству и не ущемляющие права и законные интересы других лиц.

1.5. Собственники приватизированных жилых помещений несут бремя содержания данных помещений и общего имущества в соответствующем многоквартирном доме.

1.6. Список служебных квартир утверждается Главой города Фрязино и обновляется по мере необходимости.
2. Условия передачи жилых помещений в собственность граждан
2.1. Передача в собственность граждан Российской Федерации служебных жилых помещений специализированного муниципального жилищного фонда, расположенного на территории города Фрязино, производится Комитетом по управлению имуществом и жилищным вопросам администрации города Фрязино (далее – Комитет) в лице Председателя Комитета, осуществляющего полномочия собственника муниципального имущества, по согласованию с Главой города.
Консультацию по порядку оформления заявления и документов при приватизации жилого помещения, по правам и обязанностям участвующих или не участвующих в приватизации граждан, сбор документов, проверку достоверности информации в принятых документах, оформление договора передачи жилого помещения в собственность граждан и его выдачу гражданам осуществляют муниципальное учреждение « Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг городского округа Фрязино Московской области» (далее – МФЦ) и жилищный отдел Комитета.
3. Порядок передачи жилых помещений, предоставленных
гражданам по договорам найма служебного жилого помещения

 специализированного жилищного фонда в их собственность
3.1. Право на приватизацию занимаемого служебного жилого помещения имеют граждане, ранее не реализовавшие право на однократную бесплатную приватизацию жилых помещений государственного и муниципального жилищного фонда, при наличии в совокупности следующих условий:

3.1.1. Наличие стажа работы у гражданина - нанимателя служебного жилого помещения не менее 15 лет в государственном учреждении, предприятии, в муниципальном учреждении, предприятии или в органе местного самоуправления, в связи с трудовыми отношениями с которыми было предоставлено служебное жилое помещение.

3.1.2. Проживание гражданина - нанимателя служебного жилого помещения с регистрацией по месту жительства и членов его семьи в служебном жилом помещении не менее 8 лет.

3.1.3. Отсутствие у гражданина - нанимателя служебного жилого помещения и членов его семьи других жилых помещений, занимаемых по договорам социального найма и (или) принадлежащих им на праве собственности.

3.1.4. Гражданин - наниматель служебного жилого помещения и члены его семьи в период проживания в служебном жилом помещении не совершали гражданско-правовых сделок с жилыми помещениями, совершение которых привело к их отчуждению.
3.1.5. Отсутствие задолженности по оплате за пользование жилым помещением и его содержание.
3.2. Наниматель служебного жилого помещения, являющийся пенсионером по старости, инвалидности или вышедший на досрочную (льготную) пенсию и состоящий на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, вправе приватизировать служебное жилое помещение без учета условий, указанных в пунктах 3.1.1 и 3.1.2.

3.3. В случае смерти нанимателя служебного жилого помещения приватизация данного жилого помещения осуществляется членами семьи, состоящими на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, проживающими в служебном жилом помещении с регистрацией по месту жительства не менее 8 лет, при соблюдении условий настоящего Положения, за исключением пункта 3.1.1.
3.4. Наниматель служебного жилого помещения, состоящий на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, и имеющий инвалидность I или II групп, инвалидность которого наступила вследствие трудового увечья по вине работодателя, вследствие профессионального заболевания в связи с исполнением трудовых обязанностей вправе приватизировать служебное жилое помещение без учета условий, указанных в пунктах 3.1.1 и 3.1.2.

3.5. Для рассмотрения вопроса передачи служебного жилого помещения в собственность граждан в порядке приватизации наниматель жилого помещения на всех членов семьи представляет следующие документы:

- заявление о рассмотрении возможности приватизации, подписанное нанимателем;

- копии документов, удостоверяющих личность нанимателя и всех членов семьи;

- копии свидетельства о рождении для несовершеннолетних, проживающих в служебном жилом помещении;

- акт проверки жилищных условий;

- выписку из домовой книги (действительна в течение 1 месяца);

- финансовый лицевой счет (действительна в течение 1 месяца);

- справку об отсутствии задолженности по оплате за пользование жилым помещением и его содержание;

 - в случае перемены места жительства в период с июля 1991 года по настоящее время необходимо предоставить выписки из домовых книг со всех мест проживания в городе Фрязино. При проживании в других населенных пунктах - справку, подтверждающую, что право на бесплатную приватизацию ранее не было использовано;
- документ, подтверждающий правовые основания пользования жилым помещением (договор служебного найма, ордер, постановление о выделении жилого помещения);
- копию трудовой книжки, заверенную отделом кадров организации или в нотариальном порядке, либо иной документ, подтверждающий наличие необходимого стажа;

- копию свидетельства о смерти нанимателя и документ, подтверждающий родство с ним, в случае, предусмотренном пунктом 3.3 настоящего Положения;

- копию пенсионного удостоверения в случае, предусмотренном в пункте 3.2 настоящего Положения;

- копию справки об инвалидности в случае, предусмотренном в пункте 3.4 настоящего Положения;

- нотариально удостоверенную доверенность в случае представительства интересов нанимателя и членов его семьи, копию паспорта представителя;

- справки из БТИ об отсутствии (наличии) в собственности жилых помещений всех членов семьи с прежних мест жительства (до 1998 года).

3.6. Решение вопроса о приватизации жилого помещения принимается по заявлению граждан в двухмесячный срок со дня подачи документов.

3.7. Заявителю может быть отказано в возможности передачи служебного жилого помещения в собственность в порядке приватизации в случаях, если:

- не соблюдены условия, изложенные в пунктах 3.1, 3.2, 3.3 настоящего Положения;

- заявителем представлены документы, содержащие недостоверные сведения;

- к нанимателю жилого помещения предъявлен иск о расторжении или об изменении договора найма служебного жилого помещения или право пользования жилым помещением оспаривается в судебном порядке;

- служебное жилое помещение находится в аварийном состоянии.

4. Заключение договора передачи служебного жилого помещения
в собственность граждан

4.1. Передача жилья в собственность граждан оформляется договором передачи жилого помещения, заключенным Комитетом с гражданином, получающим жилое помещение в собственность в порядке, установленном законодательством. Регистрация договоров приватизации производится согласно приказу председателя КУИЖВ.

4.2. Договор подписывается Председателем Комитета, с одной стороны, и гражданами, получающими жилое помещение в собственность, с другой стороны. Подпись скрепляется печатью Комитета. Каждый участник приватизации лично подписывает договор, или от его имени действует доверенное лицо (при наличии подлинника доверенности, оформленной в соответствии с законодательством). За несовершеннолетних в возрасте до 14 лет договор подписывает один из родителей (усыновителей, опекунов). Несовершеннолетние в возрасте от 14 до 18 лет подписывают договор собственноручно. Родители, усыновители или попечители рядом с подписью несовершеннолетнего вносят свою подпись и запись «Действующий с согласия матери (отца)» .

4.3. После подписания договора сторонами гражданам выдаются экземпляры договора по числу заявителей и один экземпляр для органа, осуществляющего регистрацию сделок с недвижимым имуществом, куда они обращаются для государственной регистрации права собственности на жилое помещение.

4.4. Экземпляр договора и все документы, связанные с оформлением прав на жилье, формируются в одно дело и хранятся в Комитете.

4.5. В случае необходимости выдачи дубликата договора передачи граждане подают заявление с просьбой оформить дубликат на утерянный договор.

4.6. Дубликат договора передачи оформляется в единственном экземпляре на бланке типового договора, в правом верхнем углу которого напечатано «Дубликат». На дубликате ставится регистрационный номер оригинала.

4.7. Дубликат договора передачи выдается собственнику или лицу, уполномоченному по доверенности, при предъявлении паспорта под роспись в журнале регистрации выдачи договоров передачи с указанием даты выдачи.

5. Возникновение права собственности на жилое помещение

5.1. Право собственности на жилое помещение, переданное по договору передачи жилого помещения, возникает у граждан с момента государственной регистрации права в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

6. Расторжение договора

6.1. Заявление на приватизацию служебного жилого помещения может быть отозвано гражданами до подписания договора передачи жилого помещения в собственность граждан путем подачи соответствующего заявления.

6.2. Договор передачи жилого помещения в собственность граждан, подписанный сторонами договора и не прошедший государственную регистрацию права в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество, может быть расторгнут по соглашению сторон. Собственники приватизированного жилья обращаются с заявлением о расторжении договора. На заявлении должны быть подписи о согласии на расторжение договора всех лиц, участвующих в приватизации данного жилья, или должна прилагаться нотариально удостоверенная доверенность. Председатель Комитета издает приказ, на основании которого заключается соглашение о расторжении договора. При расторжении договора по согласованию сторон договор прекращает действие с момента заключения соглашения о расторжении договора.

Договор может быть расторгнут по инициативе одной из сторон в судебном порядке по основаниям, установленным статьями 166-180 Гражданского кодекса РФ для признания сделки недействительной.

При расторжении договора по согласованию сторон договор прекращает действие с момента заключения соглашения о расторжении договора.

6.3. Расторжение договора передачи жилья в собственность граждан осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством.

Глава города
И.М. Сергеев